DD. communiter circa speciem secundam, vi-
deliget, si convenerit, ut pecunia debita ex alia
causa, verbi gratia ex causa mandati credita fiat,
ita distinguunt, ut si quidem procurator pecu-
niam habuerit solutioni paratum, procedat ten-
tatio Ulpiani in d. l. *singularia* si non haberat
paratum, Africani, d. l. *qui negotia*, & ita quoque
Cosfallus in d. l. *singularia*, Cosfallus 6. miscell.,
etiam hoc in responso Africani expendit, quod
per epistolam inter abentes convenerit, quod
etiam Donellus in d. l. *singularia* potest: sed

Vinnii Quaest.

(K)

quam supra posui, specie, si tibi mutuam pecuniam roganti, cum eam non habetem, rem aliquam vendendum dedi, ut numeros inde confessos mutuos haberes. Nam & in hac specie, si rem vendideris, mutuam pecuniam factam esse ait Ulpianus in lib. rogoſi 11. preſe. ff. de reb. cred. nempe ſi & pretium accepisti. I. 1. ff. de pref. verb. quod ex narratione facti ſatis intelligi putavit Jurisconsultus. Id enim actum eſe proponitur, ut rem venderes & nimis ueteris, accepisti ſeclit, quoniam non niſi accepisti uotus. Et quoniam in mutuo ex meo tuum fieri debet, etiam hie ex tentia Ulpiani fingitur pecunia prius a venditore tradita eſe ei, qui rem vendendum dederat, deinde ab eo in venditorem iterum tranſlatu mutui cauſa, ut l. 3. ff. pen. ff. de donat. int. vir. & ux. Africani autem in eadem hac ſpecie plane contrarium repondet in d. l. qui negoti pr. veri. his arguuntur, nempe eum qui cum mutuum pecuniam dare volet, argutum vendendum dedit, pecuniam ut creditum petere non poſſet. Nam quod quidam auim, in ſpecie Africani ideo mutuum non contrahit, quia non conuenit, ut numeri ex venditione redacti efficiat crediti, ut in ſpecie Ulpiani: fed ut res ipſa vendenda data ſtatim eſt mutua, argutum ipſum, laix aut aliud uer argutum, id eſt certum corpus, in quo mutuum non potest confiriſſe. I. 2. §. de reb. cred. id teſtus ipſe ſatis refelli: quod enim vendendum datur mutuum roganti, ut ipſum non poſſet dici ei mutuo dari: fed hoc non alio fine fit, quam ut pecunia ex venditione confeſta tanquam credita uatur. Quapropter omnibus bene expenſis irem dico, eos oleum & operam perdere, qui hoc inter Ulpianianum & Africanum diſſiſſent componeſſe. Et nimis queritur eſt credere nullam in corpore juris reperiri antinomiam quia Justinianus hoc dixit, aut Tribonianus Justiniano periuſus. Utrius igitur tentiua praeverebit? Quem hie ſequemur? Ulpianianum felicit, qui & posterior eſt, & maiorem aquitatis ac benignitatis, quam fricti uirtutis rationem habendam putavit, iuxta l. placit. 8. C. de jude. Cum contra Africanum nimium hac in parte religiosus & fricti juris retinenter fuerit. Non obſtit huic reſponſioni, I. ex pref. 6. ſi cert. pet. que eſt Imperatorum Diocletiani & Maximiani Ulpiano poſſerionum: quoniam in illo reſcripto non conuenit, ut debitor pecuniam, quam ut pretium emptionis debet, incipere debet. Nicandro ex cauſa mutui: fed cum revera ex cauſa emptionis debetur, tantum ſimilat̄ reſcriptum erat in instrumento, eam ex cauſa mutui debet.

CAPUT XLI.

An debitor exceptionem pecuniae non numeratae poſt biennium opponere poſſet, onus probandi in ſe ſuſcipienti?

Siquis ſcripto seu chirographo, ſeu alteri muſtuo conſenſu tradito confeſſus eſt, ſe ab eo certam ſummarum mutuam accepisti, nec intra biennium confeſſione ſuum retraçavit, iſi literis obligatus eſt pr. Inf. de lit. obl. Hoc autem obligatio non eſt habenda pro mere civili, fed pro mixta fei civili & naturali ſimi, cui etiam competit definitio obligationis tradita, pr. Inf. obl. ut ex diſtributionis ſubiectis patet. Sed illa, que ex confeſſione mutui accepti intra biennium competit merē civili eſt, & exiū inuriis, quia per exceptionem perperum non numerata pecuniae inſtratur, d. pr. & tit. t. de except. non num. pec. junc. 1. nihil interf. 12. ff. de reg. jur. nimurum mixta obligatio duorum generum eſt; una vera talis; altera paſuſimptiva, qualis eft obligatio judicati, confeſſi, jurijurandi: & talis quoque eft ea, que dicitur litterarum. Nam ſicut poſt rem judicaram, vel jurejuorando decifam, vel confeſſionem in jureſtam, non amplius queritur, an debetur, I. poſt rem 57 ff. de re jude. ita & poſt biennium non amplius queritur, an pecunia confeſſa numerata eft, ſed ſcriptura auctoritate juris proveritate habetur, confeſſionem obligat. d. pr. Inf. de lit. obl. I. fi intra 8. C. de exc. non num. pec. eademque fere ratione haec obligatio defenditur, qua uſuacio & praetcriptiones temporales, boni ſeclit publici & litterum expedientia tum preteſtu: Quid ergo ifi confeſſus intra biennium cautionem & confeſſionem ſuum nea-

retractaverit quidem, ſed paratus eſt, probare pecunia ſibi numeratam non eſt, an non eſt audiendus? Non puto. Nam ſi confeſſus poſt biennium ſcriptura obligatur, confeſſus eft eum neceſſitate rei ſolvens jam ita adſtrigi, ut ſolutionem nullo modo evitare poſſit, eft enim hic certissimum obligationis effectus, ut qui ſecundum formam juris obligatus eft, non alter liberetur facto fu, quam ſi ſolvet aut fatigat creditori, Inf. de obig. in pr. atque hoſtianae expreſſe reſcriptum eft in ſpecie debiti propria, d. l. 8. C. de non num. pec. Caterini Doctoriſt communiter poſt Accurſum & Bartoloni contrarium magis placet, nempe debitorum poſt biennium adiuc audientium, dummodo paratus eft docere de pecunia ſibi non numerata: ita Baro. Schnei. Bachov. in tit. Inf. de lit. obl. Bronch. 2. aſter. 22. Perez. C. d. tit. de non num. pec. 14. Moventur primo, quod exceptions natura ſuam perpetua, & runc etiam, cum ex ea cauſa naſcentur, ex qua actione naſta eft temporalis, l. 5. §. ult. ff. de except. dol. mal. Deinde quod cum exceptione pecuniae non numerata concurrat exceptio dolii, l. 3. C. de pec. non num. que cum fine dubio perperum eft, d. l. 5. ult. utique eft poſt biennium competrere debet, etiam ſeſſare dicamus exceptionem non numeratae pecuniae. Tertio, qui illicite actiones admittendae non ſunt, l. 6. ff. de offic. pref. Illicita autem & iniqua exactio eft, ſi rebus probolis volens ſibi pecuniam numeratam non eft, non audiat. Poſtrem, quia non poſt lapsus biennii debitoru adimerit, niſi quod prius ex biennio habuit: at biennium ſolum tribut debitoru immunitatem probatioris, l. 10. C. de non num. pec. ergo nec lapsus biennii amplus ei adimerit potest.

Sed procul dubio verius eft & scripti jurisdictionis magis conſentaneum, debitorum poſt biennium non audiri, nec ſi ultro probationem offerat. Et enim poſita obligatione, id eft, neceſſitate ſolvens, que ex litteris, non ex aut numeratione natuit, omnino confeſſus eft, cum debitorum audientium non eft: qui chirographum quidem ſuum ſeu cauſam obligationis agnoscit, etiam numerationem, que jam huc non pertinet, interveniente negat, licet eius reprobationem offerat. Quod ſi probatio poſt biennium contra cautionem admittetur, nec ſcriptura jam ad obligationem valerer, ſed tantum ad probationem: nec novum effe hoc obligatio genus, quod ex litteris naſceretur, fed ex re. Denique nihil habens cauſio pecuniae mutua, quod non eft in eis, que non ſunt de pecunia mutua, præter immunitatem probatione admitti debet. Denique nec alter Graciſi ſic epin. Harmenopulus, l. 2. prompt. tit. 2. n. 4.

(K) 2

*Mal. exc. l. s. quis 36. ff. de verb. oblig. altera specialis, qua nascitur ex eadem causa, ex qua actio de dolo, videlicet si quid ab initio fecisset dolo malo. §. i. Inst. de except. l. 3. C. de ins. ffip. l. 3. §. ult. ff. de dol. mal. except. Hac specialis dolus exceptio perpetua est, & quidem non existentium feni quo exceptiones peremptorie & perpetuae dicuntur ab effectu, quod semel operata semper agentibus obtinet. *perpetua 9. Inst. de except.* quo ceterum feni etiam exceptio non numerata pecunia perpetua est: nam & illa intra biennium solum cometata perpetuo obstat agenti: verum etiam respectu temporis intra quod opponenda, l. 3. §. ult. ff. de dol. mal. exc. at generali illa dolus exceptio naturam & conditionem earum semper sequitur, cum quibus concurrat, tanquam accessio quedam, l. 3. §. & generaliter, 3. ff. rot. ut ecce, is que dictum debet, patet et cum creditore non est la pecunia petetur: hic ut patet exceptio, quae ex hac conventione debitorum quartum, lapsum temporis non intent, ita nec doli, quem cum ea concurret. Quod si patetus sit debitor, non intra biennium a petetur, potenti intra biennium obstat tam dum quicunque patet exceptio: at post biennium neutrum, d. l. 2. §. item quartur 4. ff. de dol. mal. exc. Sic qui usuras in futurum a debitorum acceptit, ei intra id tempus potest obstat exceptio patiti convenit, l. 3. q. in 37. ff. de pat. & intra idem tempus propter haec etiam illa dolis generalis, d. l. 2. §. & generaliter, 3. finito autem tempore cum illa & hac exprimat. Simili plane ratione, ut confessus intra biennium non extenderit, quia & ipsa, creditore intra biennium non agente, per modum actionis induci potest; nam & cautionem suam confessus condicere intra id tempus potest conditione fine causa, aut ob causam dicti causa non fecuta, l. 7. C. de non num. pec. l. ult. C. de cond. ex leg. & ultro queri sine protestari de non facta numeratione, atque hoc pacto sibi acquirere exceptionem perpetuam, lego octava, l. nona l. contractus, 14. §. ultimo & auth. seqq. C. de non num. pec. Quod secundo loco afferunt de exceptione dolii concurrente cum illa pecunia non numerata, colorum aliquem videtur habere, sed prater colorum nihil habet. Fatetur ultra, exceptionem dolii concurrere cum exceptione non numerata pecunia, id est, confessum vel hac vel illa ad detentionem suam intra definitum tempus uti posse, l. 3. C. cod. fed nemus omnem exceptionem dolii esse perpetuam.*

Dupliciter enim est dol malus exceptio, una generalis, qua cum ceteris omnibus exceptionibus concurrat, & ex omni causa nascitur, ob quam id quod petitur, exceptione eidi potest, quamvis inter initia nihil dolo factum sit, l. 2. §. & generaliter, 3. l. 4. §. penult. l. 12. ff. de dol,

mal. exc. l. s. quis 36. ff. de verb. oblig. altera specialis, qua nascitur ex eadem causa, ex qua actio de dolo, videlicet si quid ab initio fecisset dolo malo. §. i. Inst. de except. l. 3. C. de ins. ffip. l. 3. §. ult. ff. de dol. mal. except. Hac specialis dolus exceptio perpetua est, & quidem non existentium feni quo exceptiones peremptorie & perpetuae dicuntur ab effectu, quod semel operata semper agentibus obtinet. *perpetua 9. Inst. de except.* quo ceterum feni etiam exceptio non numerata pecunia perpetua est: nam & illa intra biennium solum cometata perpetuo obstat agenti: verum etiam respectu temporis intra quod opponenda, l. 3. §. ult. ff. de dol. mal. exc. at generali illa dolus exceptio naturam & conditionem earum semper sequitur, cum quibus concurrat, tanquam accessio quedam, l. 3. §. & generaliter, 3. ff. rot. ut ecce, is que dictum debet, patet et cum creditore non est la pecunia petetur: hic ut patet exceptio, quae ex hac conventione debitorum quartum, lapsum temporis non intent, ita nec doli, quem cum ea concurret. Quod si patetus sit debitor, non intra biennium a petetur, potenti intra biennium obstat tam dum quicunque patet exceptio: at post biennium neutrum, d. l. 2. §. item quartur 4. ff. de dol. mal. exc. Sic qui usuras in futurum a debitorum acceptit, ei intra id tempus potest obstat exceptio patiti convenit, l. 3. q. in 37. ff. de pat. & intra idem tempus propter haec etiam illa dolis generalis, d. l. 2. §. & generaliter, 3. finito autem tempore cum illa & hac exprimat. Simili plane ratione, ut confessus intra biennium non extenderit, quia & ipsa, creditore intra biennium non agente, per modum actionis induci potest; nam & cautionem suam confessus condicere intra id tempus potest conditione fine causa, aut ob causam dicti causa non fecuta, l. 7. C. de non num. pec. l. ult. C. de cond. ex leg. & ultro queri sine protestari de non facta numeratione, atque hoc pacto sibi acquirere exceptionem perpetuam, lego octava, l. nona l. contractus, 14. §. ultimo & auth. seqq. C. de non num. pec. Quod secundo loco afferunt de exceptione dolii concurrente cum illa pecunia non numerata, colorum aliquem videtur habere, sed prater colorum nihil habet. Fatetur ultra, exceptionem dolii concurrere cum exceptione non numerata pecunia, id est, confessum vel hac vel illa ad detentionem suam intra definitum tempus uti posse, l. 3. C. cod. fed nemus omnem exceptionem dolii esse perpetuam.

Dupliciter enim est dol malus exceptio, una generalis, qua cum ceteris omnibus exceptionibus concurrat, & ex omni causa nascitur, ob quam id quod petitur, exceptione eidi potest, quamvis inter initia nihil dolo factum sit, l. 2. §. & generaliter, 3. l. 4. §. penult. l. 12. ff. de dol,

la, l. manifesta 38. ff. cod. ex susceptione autem, quod ab initio erat voluntarium, iam necessarium fit. Beufor. ad Rubr. cod. n. 34. & seqq. Borcholt. tract. de jurejur. c. 7. n. 1. Jusjurandum necessarium est, quod in judicio propriam probationem, causis dubiis um ex litigatoribus a iudice deferatur altero, invito, l. asmonend 31. ff. de jurejur. l. 3. C. de reb. cred. quod sic appellatur, i. respectu causa, qualiter expediti nequit proprii inopinata probationum, i. respectu personae cui id defertur, quia id subire cogitur, aut pati contra se lententiam forti, i. respectu ipsi judicis: eo quod vel quando non defert, vel sine causa defert, item suam facit, Marant. spec. p. 6. aff. 9. defor. n. 2. alias suppletorium dicitur, & generali appellatione jurisprudendi judicialis quoque continetur, l. pen. pr. §. 1. & 2. C. de reb. cred. Jusjurandum judiciali est quod in judicio seu ita jam contellata defertur, vel ab ipso iudice potustante uno ex litigatoribus, vel ab uno litigatore alteri presente & approbante judice. l. 1. jusjurandum 34. §. ait prator 6. l. tator 35. l. manifesta 38. ff. de jurejur. l. delata, 9. l. pen. C. de reb. cred. Hoc jusjurandum in specie judiciali dicitur, et quod generis mixti: nasci si differentem spectamus, voluntarium est: si eum, cui defertur, ex parte necessarium: necessitas in eo, quod latenter refere cogitur; quin & qui se debet, referente adversario ipse jurare debet, aut pati sententiam pro adversario ferri d. l. jusjurandum, 34. §. datar. 7. d. l. manifesta 38. ff. de jurejur. Ad hoc autem postremum genus iurum quatuor hic propria pertinet. Illud igitur queritur, an actor, qui nihil probavit, & nulla praesumptione juris adjuvatur, possit reo deferre jusjurandum judiciali eo effectu, ut nisi reus iuret, aut jusjurandum referat, sententia Judicis sit condemnatus? Negant Glos. in l. 3. C. de reb. cred. Bart. Bald. Salic. Abb. & aliquis reicit Maillard. de prob. vol. 1. concil. 937. n. 7. Marti. obs. pract. tit. 13. obs. 3. Ant. Fab. Cod. suo for. tit. de reb. cred. defn. 23. Caroc. de jurejur. lit. decif. q. i. principali, ubi n. 4. hanc opinionem aut magis esse communem. Argumenta, quae affterunt huic opinioni afferuntur, haec ferre sunt. 1. Actor & reus ad imparia obligati non possunt. At reus auctore intentionem suam probante condemnatur, ita ut ei non licet auctorem ad juramentum provocare, c. 2. ext. de probat. Ergo ex contrario auctore non probante reus absolvendus erit, et si non iuret, est nihil ipse probat, ut est in l. 4. C. de edend. 2. Non sumi potest probations de domo aut e finu rei, l. nimis grave 7. C. de refib. sed quicunque iudicio agere cum aliquo instituit, cum oportet propriis alia probationibus reum convincere, l. 9. C.

CAPUT XLII.

Ad jusjurandum judiciale recusari possit delatum ab auctore, qui nihil probavit?

NOTUM est, tria esse jurisprudendi genera litis & controvercis decidende gratia compara- rata, voluntarium, necessarium & judiciale. his enim nominibus distinguuntur in rubr. de jurejur. & C. ult. ext. cod. Voluntarium est, quod ex conventione a parte parti defertur extra judicium, id est ante corporum iudicium five ante litum contestata, l. jusjurandum 17. pr. ff. d. tit. Dicitur autem est voluntarium, quae ex voluntate litigantium totum pendet, & ab initio vel sapienti vel non sapienti potest, nec is, cui datum est, illud referre, nec is qui detulerit, si id est ab adversario referatur, jurare habet necesse, l. i. jusjurandum. Itaque huc non pertinet regu-

de oblig. & act. in quo si deficerit, is qui conveniatur, obtineat debet, quamvis nihil ipse praefiterit, & consequenter quamvis non iuret, d. l. 4. C. de edend. Non probat autem qui iusjurandum defert, sed ille potius, cui defertur, & qui illud preficit, 3. Si iusjur. judiciale reo invito deferrit potius ab actore nulla alias probationes aferat, quicunque cogitabat non possit se extra iudicium iusjurandum invito deferre, causam do lo malo in iudicium deducere adterit; atque ita pro arbitrio molestan. creare adterit ei deferendo iusjurandum judiciale. 4. Pro firmamento hujus opinionis adducuntur loci aliquot ex utroque iure, nempe c. ult. pr. & §. 1. ext. de jurejur. I. antepen. & I. pen. C. de reb. cred. I. eos qui 26. §. ult. C. de iur. I. admonebit 31. ff. de jurejur. Ceterum ergo contariam sententiam sequi malo, nimis iure publice permisum esse actori, etiam si nihil probaverit, reo defere iusjurandum judiciale, qui id aut subire, aut referre cogatur, recusantem autem sine iusta causa pro confessio & convictio habendum atque a iudice condemnandum esse; quae & communis & recepta sententia est, testif. Rod. Sua rez in l. 4. for. tit. de jure, num. 6. & seqq. ubi allegat Catt. Ann. Alex. & Aler. & alios. Schneid. in §. item si 11. post Jalon. Iustit. de action. num. 21. Gilken. ad I. de reb. cred. num. 7. Fachin. I. cont. 19. Cuiac. 22. obs. 28. Duar. in prior. comm. de jurejur. c. 6. & in posterior. c. 3. Donell. ad tit. de jurejur. c. 1. n. pen. & ult. Chrif. vol. 3. deos. 1. num. 2. & ibi citati Olafseus & Thesfaus plurelque alii apud Mafard. de probat. vol. 2. conclus. 957. n. 9. Et secundum hanc sententiam memini me ex facto confundit bis terre respondendi: nec alter potuit, cum tot sint in hac rem lo clari & perficiunt l. tutor. 35. pr. ff. iurejur. ibi omnibus probationibus alitis deficitibus, l. cum de indebet 35. §. pen. ff. de probat. obi ei, cui onus probationis incumbit, licentia conceditur adteritorio potuisse de calumnia jurare debere, id est, si non calumniantur fei vexandi, aut adversarii religione uenidi animo iusjurandum defert; sed quia ita ut dicit, fei rem habere sibi planè perfunsum sit, l. iusjurandum, 54. §. 4. ff. ei d. l. ult. C. de fideicom. l. 9. C. de reb. cred. Neque hoc iusjurandi de calumnia species, quamvis ratiō hodie illius sit, prorūs excoevit, ut generale illud, quod in exordio litis ab utroque litigatore iure communi praefundam est, de quo text. in l. 1. is fin pr. C. de jurejur. prop. cal. §. 1. Iust. de pen. tit. litig. fed si exigitur, adhuc praefundam jure, d. l. 34. §. 4. Welsemb. par. ff. de jurejur. num. 9. Damhob. prax. civ. c. 151. Merul. lib. 4. diffinit. 4. scilicet 3. tit. 8. Grecian. tract. de li. abrog. ad tit. Iust. de pen. tem. litig. Ad locos qui in contrarium adducuntur, facilis responso est. In c. ult. pr. ext. de jurejur. hoc dicitur, iuramentum quod in iudicio a parte parti defertur, recusari posse licet ac referri. Quis vero negat posse reculari, dummodo simul referatur? Manifesta hic committitur fallacia compositionis & divisionis, dum disjungunt ea, quæ illic requiruntur.

conjunctionem. Etiam sine causa recusari potest à re ferente; recusari autem simpliciter sine justa causa non potest. In §. 1. c. ult. cap. loquitur Gregorius de Juramento purgations & suppletorio seu necessario à iudice inspecte personarum & causa circumstantiis deferendo, quorum neutrum hoc pertinet. Sic etiam Jurisconsultus in l. admonebit 31. ff. de jurejur. expresse agit de Jurejurando, quod à iudice in dubiis causis uni è litigioribus defertur, id est suppletorio. In l. eos qui 16. §. ult. C. de iur. Justinianus de Juramento purgations defero et, qui suscepimus erat de exercitione honoris. Quod autem idem Imperator sancti in l. 1. quisit. c. de reb. cred. ne ille, qui primò iusjurandum delitut, id posse antequam praefundit effet, revocavit, dum eximatur ex posse probare, quod intendit, ne inquam ille posse mutato iterum conflito ad iusjurandum re curere, id contraria sententia affectores minimè uiat, quin confutat potius. Tralatitium enim est, celsitate ratione legis & ipsam celsare legem. At Justinianus hanc illius sui constitutionis rationem, quia absurdum sit redire ad hoc, cui renuntiandum puascat, & cum de alia probatio ne desperari, tunc denuo ad religionem convolare. Ergo si quis ante iusjurandum non dereliquerit, experte celsit continuo: neque enim revocare intelligi potest, qui prius non delitut, nec denuo ad iusjurandum convolare, qui nunc primum defert. Ex l. pen. §. 2. C. eod. nihil aliud est posse, quam quod ubi dubitatur utrum iusjurandum recte delatum sit, nec ne posse quidem de facto recusat; sed an iure recusat est, i. judec. despiceret debet; veluti si delatum sit de re ignota, de facto alieno, cuius ignorantiam praetextat is, cui delatum est, &c. Quid ergo, an non manifeste hinc sententiam adteratur regula in l. 4. C. de edend. qui tam dixerit & non probat, iudex vel abloviore reum potest iuxta l. 4. C. de edend. junct. l. 9. C. de tribib. vel faltem ipso reo iusjurandum referte, per l. 3. C. de reb. cred. & vulgatum illud non quidquid potest nisi judicis permititur, illud contumacie subiicitur necessarii juris, non quidquid 40. ff. de judic. Ceterum contrarium verius esse, nempe iudicem necesse habere hoc iusjurandum defere evidenter arguit verba d. l. 3. C. de reb. cred. per iudicem iusjurando causa cognita rem decidit soperit, quibus sane verbis necessarii: iuris hoc subiicitur, non libera potest nisi permitetur. Et ratio manifesta est, quia aliter in re dubia causa decidere. Judex non potest, nisi interveniente iusjurando. Unde dicitur hoc esse maximum remedium expedientiarum litium, l. 1. ff. de jurejur. Pertinet ergo hoc ad officium iudicis, & officii ratio hoc es imponit. Debet enim iudex

CAPUT XLIII.

An iusjurandum necessarium sive suppletoriu m iudex deferre ex officio tenetur, & an ramitti, vel referri aut recusari possit?

de qua le semel cognoscere cōspit, de eadem etiam promuntari, & controverfia finem imponere, i. de qua re 74. ff. de judicio. l. 1. ff. de re judice. Non obstat verbum folent, quo utitur Jurisconsultus in d. l. admonendi, id enim necessitatis significatiōnem illic habet: nempe quia id ex officio & necessitate facere iudex follet: & quidem, ut opinor, ex officio, ut loquuntur, mercenario, quod actioni instituta interfirat. Sic dicimus, non solē deterior fieri conditio eorum, qui item conceffit fuit l. non follet 86. ff. de reg. juris. non folent, quae abundant, vittare scripturas, &c. l. non folent 94. eod. nempe quia nec debent. Atque hæc etiam videtur communis & recepta opinio, ut videlicet nisi deferat iudex eo causa, quo oportet aut soler, appellatio fit locus. Richard. ad rubr. C. de probat. num. 7. Cyn. in d. l. 3. C. de reb. cred. num. 7. Salic. ibidem num. 5. Bart. in d. l. admonendi num. 59. Beutler. num. 119. Quid vero Donellus ait, ubi actor non plenē intentionem suam probavit, posse iudicem rem abfolvere, vel ipso rei iusjurandum deferre, id ei simpliciter concedendum non esse illis, que proximo capite disputatione, perficie appetbit. Remi hoc iusjurandum à iudice non posse, ita ut secundum eum, qui remisit, iudicet, sed re ipsi jurari oportere, latius probat texus in d. l. 3. C. de reb. cred. ibi, decidi jurejando rem oportet, & textus in d. l. admonendi 33. ff. de jurejur. ibi, secundum eum qui juri avertit. Et ratio minime oblitera est, nempe quia iudex non est dominus litis, sed adversarius, qui obid ſolus delata gratiā facere potest ex officio, ut pro praefito habeatur, ut bene DD. recusat. At revocare delatum quin iudex posset non dubito, ſi forte pofta ſuspicio incident, fore, ut pejeret eis, cui delatum eft; aut ſi poft delationem competenter cauſam alterius meliore jure miti: ceterum revocation non habebitur pro praefito. Satis quoque explicatione eft, reculari delatum non posse, niſi refulant velit contra ſe fententiam ferri: excepto ſi forte deferatur de re ignota, veluti si deferatur heredi de facto defuncti: nemo enim cogitatur in facto alieno accepit perjurium ſubire, l. 4. pr. ff. de in lit. jur. l. 34. §. 3. de jurejur. l. 11. §. 2. ff. de act. rer. amot. Atque hanc cauſam puto significari in e. ult. ext. de jurejur. vel ſi à profano iudice deferatur illicitum, iſive verbis conceptum, in que vir bonus ſalva pietate & bona conscientia jurare non potest, per l. 5. §. 3. ff. de jurejur. Sed & actor, qui intentionem suam instrumentis aut testibus plene probavit, delatum, aut delatum reo, ubi ab auctorē nihil probatum recte reculabatur; aut ſi posteriore cauſa deferatur, auctor poterit reus appellare. Merul.

lib. 4. dift. 4. ſcl. 4. tit. 24. c. l. 9. & ſeqq. Aſſerſiſt, queſitum eſt: Dubitet Accurſius in l. 12. §. 1. C. de reb. cred. Negat Donellus in l. 9. C. de reb. cred. n. 18. & ſeqq. item Brongolt, c. 7. de jurejur. num. 9. Mynting. ad rub. ext. de probat. Affirmabat Ant. Faber, dec. 19. rr. 7. quem sequitur vir clarissimus collega quondam meus D. Petrus Cuseum in paratus. manuſcript. Fatentur quidem illi proprii ei, qui detulit, referri iusjurandum dici, nee iudicii, qui detulit, referri poſſe. Sed tamen exiſtimant poſſe cum cui judeſ ex deliti, illud reiſere in adverſarium ſuum, urg. d. l. 12. §. 1. C. de reb. cred. cum illi Justinianus exprefſe dicat aut praetendat eſſe iusjurandum, aut referendum, five pars parti in iudicio, five iudex parti detulerit: cui fententia hoc confequens eft, ſi iudex ob ſemplice probationem hoc iusjurandum deferat, licet hoc cauſa parti, cui delatum eft, in altera parti id reiſere. Sed refutit ipſa verbi reſerve ſignificatio. Refutat enim unde illatum eft. Quod ſi delatum non ex neceſitate fuſpi- ciendum eft, deſterri poſſit, cui magis hoc iusjurandum neceſſarium nuncupemus, quam di- putantur, perficie appetbit. Remi hoc iusjurandum à iudice non posſe, ita ut ſecundum eum, qui remisit, iudicet, ſed re ipsi jurari oportere, latius probat texus in d. l. 3. C. de reb. cred. ibi, decidi jurejando rem oportet, & textus in d. l. admonendi 33. ff. de jurejur. ibi, secundum eum qui juri avertit. Et ratio minime oblitera eft, nempe quia iudex non eft dominus litis, ſed adversarius, qui obid ſolus delata gratiā facere potest ex officio, ut pro praefito habeatur, ut bene DD. recusat. At revocare delatum quin iudex posſit non dubito, ſi forte pofta ſuspicio incident, fore, ut pejeret eis, cui delatum eft; aut ſi poft delationem competenter cauſam alterius meliore jure miti: ceterum revocation non habebitur pro praefito. Satis quoque explicatione eft, reculari delatum non posſe, niſi refulant velit contra ſe fententiam ferri: excepto ſi forte deferatur de re ignota, veluti si deferatur heredi de facto defuncti: nemo enim cogitatur in facto alieno accepit perjurium ſubire, l. 4. pr. ff. de in lit. jur. l. 34. §. 3. de jurejur. l. 11. §. 2. ff. de act. rer. amot. Atque hanc cauſam puto significari in e. ult. ext. de jurejur. vel ſi à profano iudice deferatur illicitum, iſive verbis conceptum, in que vir bonus ſalva pietate & bona conscientia jurare non potest, per l. 5. §. 3. ff. de jurejur. Sed & actor, qui intentionem suam instrumentis aut testibus plene probavit, delatum, aut delatum reo, ubi ab auctorē nihil probatum recte reculabatur; aut ſi posteriore cauſa deferatur, auctor poterit reus appellare. Merul.